Дело № 1-292/2018 г.

Поступило в суд: 02.10.2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 13 ноября 2018 года

Первомайский районный суд города Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Громова Г.А.,

при секретаре Желтенко О.В.,

с участием государственных обвинителей: помощника Новосибирского транспортного прокурора Кващука Ю.С., Новосибирского транспортного прокурора Доценко Р.Ф., 

защитников: адвоката адвокатского кабинета ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Кировской коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

под стражей по данному делу содержащегося с 25 июля 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, но преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершено ФИО3 при следующих обстоятельствах. 

В период до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, при этом распределили между собой роли при совершении преступления следующим образом: неустановленное лицо в неустановленном в ходе следствия месте у неустановленного лица незаконно приобретает наркотические средства в крупном размере, помещает их в тайник, после чего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на торговой площадке «Hydra» информирует ФИО3 о месте нахождения тайника с наркотическими средствами. ФИО3, получив информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, следуя указанным в сообщении координатам, извлекает наркотические средства из тайника. После чего, находясь у себя дома, расфасовывает наркотические средства в полимерные пакетики. Затем, ФИО3 сооружает тайники – закладки с указанными наркотическими средствами, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на торговой площадке «Hydra» информирует неустановленное лицо о месте нахождения указанных наркотических средств. Неустановленное лицо после получения указанной информации от ФИО3, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направляет информацию о месте нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами неустановленном кругу лиц, являющихся приобретателями указанных наркотических средств.

В период до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, действуя совместно и согласованно с ФИО3, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, в неустановленном предварительным следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного в ходе следствия лица, незаконно приобрело в целях сбыта запрещенные к обороту на территории РФ Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1) (в действующей редакции): порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 19,765 грамм; вещество в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 9,154 грамм и поместило их в тайник, оборудованный под деревом в лесу на территории СНТ «Швейник» в 

<

адрес>, сообщив посредством интернет-магазина «Studio 54» на торговой площадке «Hydra» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении тайника с указанными наркотическими средствами ФИО3.

ФИО3, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, в период до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, проследовал к местонахождению тайника, оборудованного неустановленным лицом под деревом в лесу на территории СНТ «Швейник» в 

<

адрес>, откуда извлек указанные наркотические средства, и, незаконно храня их при себе, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>, доставил по месту своего проживания: 

<

адрес>, где в указанный период, выполняя инструкции неустановленного лица, в целях последующего незаконного сбыта, расфасовал: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 19,765 грамм, в 10 полимерных пакетиков на защелке рельсового типа, обмотав их лентой из полимерного материала синего цвета; вещество в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 9,154 грамм, в 7 полимерных пакетиков на защелке рельсового типа, обмотав их лентой из полимерного материала синего цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 14 часов 25 минут ФИО3, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность и наказуемость совершаемого им деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий, и желая их наступления, расфасованные им вышеуказанные наркотические средства поместил в автомобиль 

<

данные изъяты>, управляя которым стал передвигаться по территории 

<

адрес>, с целью размещения данных наркотических средств в тайниках для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут местного времени возле 

<

адрес>, ФИО3 был задержан оперативными сотрудниками УТ МВД России по СФО, ЛО МВД России на 

<

адрес>, проводившими в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскного мероприятия – наблюдение.

После чего, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативными сотрудниками УТ МВД России по СФО в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскного мероприятия – обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>, припаркованного возле 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 10 полимерных пакетиков на защелке рельсового типа, обмотанных лентой из полимерного материала типа «скотч» синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 19,765 грамм; 7 полимерных пакетиков на защелке рельсового типа, обмотанных лентой из полимерного материала типа «скотч» синего цвета, внутри которых находилось вещество в виде таблеток, содержащее в своем составе наркотические средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 9,154 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении указанного в приговоре преступления подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3, данных на предварительном следствии с участием защитников, следует, что с весны 2017 года он эпизодически употреблял наркотические средства растительного происхождения «гашиш», которые приобретал через интернет - магазин «STUDIO54» на торговой площадке «Гидра». На том сайте он зарегистрирован под никнеймом «Knadafii». Для регистрации и выхода в интернет он использовал домашний ноутбук, который изъят в ходе проведения обыска. Наркотические средства он забирал по средствам «тайников-закладок». В марте 2018 года он решил зарабатывать, раскладывая наркотические средства по «тайникам-закладкам» лично. С этой целью он написал в интернет - магазин «STUDIO54» запрос о возможности работы курьером, при этом получил положительный ответ. Затем, через валютный обменник на сайте «Гидра», он перевел на счет того магазина денежные средства в сумме 5 000 рублей. Указанные денежные средства он положил на счет QIWI-кошелька, номер которого ему указали на торговой площадке «Гидра». Через некоторое время в чат ему пришло сообщение с указанием места нахождения «тайника-закладки». Он забрал из того «тайника» наркотическое средство «гашиш». В тайнике находилось 5 свертков весом по 1 грамму, из которых он самостоятельно соорудил 5 «тайников-закладок» в разных районах 

<

адрес>, после чего делал фото того места, где им был сооружен тайник с наркотическим средством, данные фотографии загружал на сайт «Гидра». За то, что он разложил «закладки», получил денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей, при этом сооружение одного тайника с закладкой стоило 400 рублей. Это фиксированная ставка. Деньги в сумме 2 000 рублей наличными он не получил, на эти деньги для него был оставлен новый тайник с закладкой наркотического средства. Таким образом, он работал около двух месяцев с большими перерывами, после чего увеличил сумму залога до 30 000 рублей на день задержания. За работу ему на «Локалбиткоин», где он был зарегистрирован под ником «Капрал» с неизвестного адреса, состоящего из символов, приходила криптовалюта, которую он продавал совершенно посторонним людям, которые ему на банковскую карту, которая была у него изъята, переводили денежные средства за приобретение у него криптовалюты. В начале лета 2018 года он стал получать адреса «тайников-закладок» с не расфасованным наркотическим средством «гашиш» весом от 30 грамм до 50 грамм, которое он сам фасовал в квартире по месту жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>. Для фасовки приобрел все необходимое, а именно электронные весы, полимерные пакетики на защелке рельсового типа, скотч, одноразовые чайные ложки. После фасовки сооружал «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, координаты и адреса закладок передавал на торговую площадку «Гидра» неизвестному ему лицу. За его действия, то есть фасовку и раскладку, получал денежное вознаграждение в размере от 400 до 900 рублей за один тайник, в зависимости от веса. Деньги получал два раза в месяц, вышеописанным способом. 

Примерно 15 или ДД.ММ.ГГГГ ему в чате торговой площадки «Гидра» пришло сообщение с указанием нового места тайника-закладки. Он сразу не смог забрать наркотическое средство из тайника. ДД.ММ.ГГГГ около 12-13 часов по местному времени он выехал по указанным в сообщении координатам. На тот момент в его пользовании находился автомобиль марки «

<

данные изъяты>, принадлежащий маме его сожительницы С. На том автомобиле он по указанным координатам приехал в 

<

адрес>. Место тайника находилось в лесу. По указанным координатам он выкопал из земли небольшой сверток, обмотанный пищевой пленкой и изоляционной лентой голубого цвета. Сверток он привез по месту своего проживания, где развернул упаковку. В свертке находилось два пакета, в одном из которых было вещество белого цвета порошкообразного вида, массой 20 грамм – он знает вещество как мефедрон (такое название было указано на сайте интернет - магазина), вес вещества был написан на пакете, во втором пакете было вещество в виде разноцветных таблеток, он знает данные таблетки как наркотическое средство «экстази». Он расфасовал вещество в виде таблеток по пакетикам на защелке рельсового типа по 2, 3 и 4 штуки, вещество порошкообразного вида расфасовал в 5 пакетиков по 1 грамму, 2 пакетика по 2 грамма, 2 пакетика по 3 грамма и 1 пакетик – 5 грамм. Все пакетики он перемотал изоляционной лентой синего цвета. После фасовки все пакетики с веществом порошкообразного вида он обмотал пищевой пленкой в один сверток, все пакетики с веществом в виде таблеток также обмотал пищевой пленкой в один сверток. Полученные два свертка он взял с собой и около 12 часов вышел из дома с тем, чтобы проехать и сделать тайники с закладками наркотических средств, однако по ходу движения на автомобиле, передумал. Катался по городу, остановился у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, он был задержан сотрудниками полиции. Затем были приглашены двое представителей общественности, в присутствии которых там же на месте его задержания был произведен осмотр автомобиля. В ходе проведения осмотра автомобиля два свертка с наркотическими средствами были изъяты из передней двери со стороны водителя. Свертки были упакованы должным образом. Перед проведением осмотра автомобиля, в присутствии приглашенных лиц был произведен его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра в отношении него, у него изъяли мобильный телефон и банковскую карту, которые были также должным образом упакованы сотрудниками полиции. После этого он был доставлен в служебный кабинет ЛО МВД России на 

<

адрес>. Он осознавал, что вещества, которые были у него изъяты, являются наркотическими средствами и деяние, которое он совершил, является уголовно - наказуемым. В содеянном раскаивается (том № л.д.177-182; том № л.д.188-189; том № л.д.196-197). 

Свидетель Д суду пояснил, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УТ МВД России по СФО, куда в апреле 2018 года поступила информация о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств. В отношении ФИО3 было заведено дело оперативного учета. В конце июля 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО3 был задержан, в ходе проведенного осмотра автомобиля, которым ФИО3 управлял, из салона были изъяты свертки с таблетками и порошкообразным веществом. ФИО3 пояснил, что это наркотические вещества, которые он планировал реализовать посредством тайников-закладок. При личном досмотре у ФИО3 были изъята банковская карта на имя С и сотовый телефон марки «Айфон». После этого ФИО3 был доставлен в отдел полиции на 

<

адрес>, где дал объяснения, что в 2017-2018 г.г. посредством сети «Интернет», через интернет-магазин, куда он устроился на работу, он раскладывал по тайникам закладки с наркотическими средствами, за что получал денежное вознаграждение. После задержания и опроса был произведен обыск в квартире, где проживал ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты упаковочные материалы (пакетики с застежками рельсового типа), скотч синего цвета и весы. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что он забирал нефасованный наркотик, который делил на более мелкие партии, для чего использовал весы и упаковочный материал, после чего оставлял наркотические средства в тайниках-закладках и информировал другое лицо о месте закладки. 

Свидетель С суду пояснила, что до задержания ФИО3 сожительствовала с последним, они проживали по адресу: 

<

адрес>, которая принадлежит её матери. За время совместного проживания ФИО3 занимался автозапчастями, заработная плата составляла 20 000 рублей, а также были дополнительные заработки, вырученные от продажи автозапчастей, объявления о продаже запчастей он выкладывал в интернете на сайте «Авито». Её матери принадлежит автомобиль марки «

<

данные изъяты>», которым ФИО3 имел право управлять. В квартире, где они проживали с ФИО3, после задержания последнего, производился обыск, в ходе которого были изъяты весы, принадлежащие ФИО3, с какой целью он их приобрел ей неизвестно, не видела, чтобы ФИО3 ими пользовался, изъяли ноутбук, принадлежащий ей, но им также пользовался и ФИО3, карту «Сбербанка», оформленную на её (С) имя и которую использовал ФИО3, т.к. своей карты у него не было. На данную карту ей поступали SMS-оповещения о зачислении денежных средств, приблизительно раз в месяц, на сумму 20 000 рублей, со слов ФИО3 денежные средства перечислялись ему за продажу запчастей. 

Из оглашенных показаний свидетеля Б, данных в стадии предварительного расследования и оглашенных судом в соответствии со ст. 281 УПК РФ следует, что ФИО3 приходится ей родным братом. Со слов последнего, ей известно, что в конце марта 2018 года он остался без работы, в связи с тем, что магазин автозапчастей, где ФИО3 работал, закрыли, с конца марта 2018 года ФИО3 находился в поисках работы. Чем брат занимался на тот период, когда остался без работы и на какие средства проживал, ей неизвестно (том № л.д.1-3). 

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц стабильны, последовательны, согласуются между собой и материалами дела, кроме того, в их показаниях отсутствуют противоречия, и они объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления. При этом суд исходит из того, что в ходе судебного заседания не установлено причин для оговора подсудимого в совершении указанного выше преступления свидетелями, а также того, что в ходе судебного разбирательства не были установлены и обстоятельства, свидетельствовавшие о наличии у свидетелей заинтересованности в исходе дела. 

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> был задержан ФИО3, при осмотре автомобиля, которым управлял ФИО3, было обнаружено и изъято два полимерных свертка, внутри которых находилось 10 свертков с порошкообразным веществом и 7 свертков с таблетками общим количеством 20 шт., три таблетки, согласно справки об исследовании, содержали в своем составе наркотические средства: метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том №, л.д.15);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в следственный отдел ЛО МВД России на 

<

адрес> были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, направленные на установление преступной группы, осуществляющей сбыт наркотических средств синтетического происхождения через «тайники-закладки» посредством интернет магазина. В ходе проведенных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был изобличен ФИО3, который был задержан, при осмотре автомобиля, которым управлял ФИО3, было обнаружено и изъято два полимерных свертка, внутри которых находилось 10 свертков с порошкообразным веществом и 7 свертков с таблетками общим количеством 20 шт., три таблетки, согласно справки об исследовании, содержали в своем составе наркотические средства: метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (том №, л.д.16-19);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО3 В ходе которого обнаружено и изъято: в правой передней двери со стороны водительского сидения два полимерных свертка:

- внутри свертка № находилось десять свертков, обмотанных лентой типа «скотч» синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находилось порошкообразное вещество; 

- внутри свертка № находилось семь свертков, обмотанных лентой типа «скотч» синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находились таблетки разного количества, общим количеством 20 штук (том №, л.д.32);

справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество общей массой 19,765 г (на момент проведения исследования), изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). По 0,015 г. вещества из каждого объекта израсходовано в процессе исследования (том №, л.д.40-41);

справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой четыре таблетки светло-желтого цвета общей массой 1,741 г. (на момент проведения исследования), семь таблеток светло-голубого цвета общей массой 2,970 г. (на момент проведения исследования) и семь таблеток розового цвета общей массой 3,128 г. (на момент проведения исследования), изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержат в своем составе наркотические средства: метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). По 0,020 г. вещества из каждого объекта израсходовано в процессе исследования (том №, л.д.43-44);

справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, общей массой 1,315 г. (на момент исследования), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, содержит в своем составе наркотические средства: метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). По 0,030 г. вещества из каждого объекта израсходовано в процессе исследования (том №, л.д.46-47);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: ноутбук марки «packard bell» в корпусе черного цвета и зарядное устройство к ноутбуку; электронные весы «QC 200g/0.01g» в корпусе серого цвета; синяя лента типа «скотч»; прозрачные полимерные пакетики на рельсовой застежке; фрагмент одноразовой ложки без ручки (том №, л.д.53-61);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

- вещества светло-желтого цвета общей массой 2,886 г. (на момент проведения экспертизы), светло-голубого цвета общей массой 2,830 г. (на момент проведения экспертизы), розового цвета общей массой 2,988 г. (на момент проведения экспертизы), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при осмотре автомобиля марки ««

<

данные изъяты>», под управлением ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

- вещество белого цвета общей массой 19,615 г. (на момент проведения экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при осмотре автомобиля марки ««

<

данные изъяты> регион», под управлением ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- на поверхности фрагмента одноразовой ложки без ручки, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище обвиняемого ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона). По 0,020 г. вещества из каждого объекта израсходовано в процессе проведения экспертизы (том №, л.д.71-79);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 19,415 г.; пакет № с двумя этикетками, фрагментами липкой ленты типа «скотч», фрагментом полимерной пленки, пустым полимерным пакетом, десятью пронумерованными пакетами; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,165 г.; пакет № с двумя этикетками, фрагментом полимерного пакета, пустым полимерным пакетом, тремя полимерными пакетами (обозначенных 1-3), с бумажными свертками; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 7,119 г.; пакет № с двумя этикетками, фрагментом липкой ленты типа «скотч», фрагментом полимерной пленки, полимерным пакетом под №, внутри которого четыре бумажных свертка, полимерным пакетом под №, внутри которого два бумажных свертка, полимерным пакетом под №, внутри которого три бумажных свертка, полимерным пакетом под №, внутри которого два бумажных свертка, полимерным пакетом под №, внутри которого четыре бумажных свертка, полимерным пакетом под №, внутри которого три бумажных свертка; моток липкой ленты типа «скотч» синего цвета; фрагмент одноразовой ложки без ручки; пустые полимерные пакетики типа «клип-бокс» с застежкой рельсового типа; полимерный пакет № с бумажной этикеткой от первоначальной упаковки (том №, л.д.81-89);

протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последнего была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк VISA», № на имя 

<

данные изъяты> (том №, л.д.95);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: банковская карта «Сбербанк VISA», № на имя 

<

данные изъяты>, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО3; электронные весы «QC 200g/0.01g» в корпусе серого цвета, ноутбук марки «packard bell», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище обвиняемого ФИО3 (том №, л.д. 115-124);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки на ленте «скотч» 2, изъятый с поверхности корпуса электронных весов марки «QC 200g/0.01g» в ходе обыска в 

<

адрес>. 47 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, оставлен мизинцем правой руки ФИО3 (том №, л.д.136-141); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с использованием информационно – коммуникационной сети «Интернет» была осмотрена анонимная торговая площадка «HYDRA», которая является магазином моментальных покупок и включает в себя каталог магазинов и форум. Осмотром установлены способы оформления заказа и оплаты товаров, включая наркотические средства и психотропные вещества (том №, л.д.143-154); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена информация, содержащая в себе подробное описание покупки и продажи биткоинов в сети «Интернет» с указанием способов оплаты (том №, л.д.156-160). 

Оценивая вышеуказанные доказательства, в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления. Оснований для признания недопустимыми и исключения из числа доказательств по делу каких-либо из указанных выше доказательств не усматривается, поскольку все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО3 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО3, суд исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО3, действуя совместно с неустановленным лицом, исполняя отведенную ему роль, получил от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством. После чего ФИО3, изъяв наркотические средства из «тайника-закладки», переместил их в квартиру, где проживал, впоследствии расфасовал наркотические средства в 10 полимерных пакетиков (порошкообразное вещество) и 7 полимерных пакетиков (вещество в виде таблеток). ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, посредством тайников-закладок, ФИО3 переместил полимерные пакеты в автомобиль, управляя которым стал передвигаться по территории 

<

адрес>, чтобы разместить данные наркотические средства в тайниках, однако не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, так как его незаконная деятельность была пресечена сотрудниками УТ МВД России по СФО, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Вещество, изъятое у ФИО3, согласно справкам исследования вещества, заключению химической экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 19,765 грамм, а также наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 9,154 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об Утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции), является крупным размером наркотического средства. 

Совокупность приведенных доказательств позволяет суду считать вину ФИО3 установленной и квалифицировать его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании исследовалось психическое состояние здоровья ФИО3.

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание заключение врачей, поведение ФИО3 в ходе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает его вменяемым.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого ФИО3 и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО3 установлено, что он не судим (том №, л.д.214-216), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (том №, л.д.218-219), по месту регистрации УУП 

<

адрес> и соседями характеризуется положительно (том №, л.д.5, том №, л.д.9), по месту прохождения военной службы характеризуется также положительно (том №, л.д.10). 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд признает полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст подсудимого, а также состояние здоровья его близкого родственника, страдающего тяжелыми хроническими заболеваниями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено. 

На основании ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

ФИО3 совершил неоконченное преступление, в связи с чем, ему должно быть назначено наказание, в соответствие с требованиями ч.3 ст.66 УК РФ, не превышающее трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Назначенное наказание в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания назначаемого подсудимому ФИО3 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, тяжесть и обстоятельства, совершенного им преступления, а также учитывает данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и с учетом этого суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО3 наказания в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание требования ст.ст. 6,43,60 УК РФ суд приходит к выводу, что приведённые выше обстоятельства свидетельствует о том, что исправление подсудимого ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества. Такое решение суд принимает также и в целях восстановления социальной справедливости, так как подсудимым совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и в результате его умышленных действий совершено посягательство на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, а также нарушен установленный государством порядок законного оборота наркотических средств. 

При этом суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая достаточным назначение основного наказания для его исправления.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения ФИО3 наказания в соответствии с требованиями ст. 64 УК РФ, по делу суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с чем, считает необходимым определить ФИО3 отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

В силу ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, не свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО3 на менее тяжкую.

Суд полагает необходимым снять арест с имущества ФИО3, наложенный постановлением Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на сотовый телефон «iPhone 6», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, по квитанции №, по уголовному делу № (том №, л.д.102-103). 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием в следственном изоляторе 

<

адрес>.

Арест на сотовый телефон «iPhone 6», принадлежащий ФИО3 – отменить, передать сотовый телефон родственникам осужденного при обращении с документом, удостоверяющим родственные связи. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- электронные весы марки «QC 200g/0.01g» в корпусе серого цвета, на которые наложен арест постановлением Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, по квитанции № по уголовному делу № – уничтожить;

- ноутбук марки «packard bell», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, по квитанции №, по уголовному делу № – возвратить С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>. 

- банковскую карту «Сбербанк VISA», № на имя 

<

данные изъяты>, возвращенную свидетелю С - оставить в распоряжении владельца; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 19,415 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,165 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 7,119 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, по квитанции №, по уголовному делу №- продолжать хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица. 

- пакет № с двумя этикетками, фрагментами липкой ленты типа «скотч», фрагментом полимерной пленки, пустым полимерным пакетом, десятью пронумерованными пакетами; пакет № с двумя этикетками, фрагментом полимерного пакета, пустым полимерным пакетом, тремя полимерными пакетами (обозначенных 1-3), с бумажными свертками; пакет № с двумя этикетками, фрагментом липкой ленты типа «скотч», фрагментом полимерной пленки, полимерным пакетом под №, внутри которого четыре бумажных свертка, полимерным пакетом под №, внутри которого два бумажных свертка, полимерным пакетом под №, внутри которого три бумажных свертка, полимерным пакетом под №, внутри которого два бумажных свертка, полимерным пакетом под №, внутри которого четыре бумажных свертка, полимерным пакетом под №, внутри которого три бумажных свертка; моток липкой ленты типа «скотч» синего цвета; фрагмент одноразовой ложки без ручки; пустые полимерные пакетики типа «клип-бокс» с застежкой рельсового типа; полимерный пакет № с бумажной этикеткой от первоначальной упаковки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ЛО МВД России на 

<

адрес>, по квитанции №, по уголовному делу № - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающей интересы осужденного, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии представления или жалобы, затрагивающих его интересы, заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ему защитнику, либо в тот же срок в письменном виде ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Г.А. Громов